AGRICULTURAL AND FOOD CHEMISTRY

Effects of Stage of Maturity and Cooking on the Chemical Composition of Select Mushroom Varieties

CHERYL L. DIKEMAN, LAURA L. BAUER, ELIZABETH A. FLICKINGER, AND GEORGE C. FAHEY, JR.*

Department of Animal Sciences and Division of Nutritional Sciences, University of Illinois at Urbana–Champaign, Urbana, Illinois 61801

Select mushrooms were analyzed for proximate constituents and carbohydrate profiles either raw or cooked and at different stages of maturity. White button mushrooms (*Agaricus biporus*) contained high concentrations of ash (12.5 and 11.9% for immature and mature mushrooms, respectively). Starch and total dietary fiber (TDF) concentrations were higher in maitake (*Grifola frondosa*) and shiitake (*Lentinus edodes*) mushrooms. Crude protein (CP) and acid-hydrolyzed fat (AHF) were highest in crimini (*Agaricus bisporus*) and white button and maitake mushrooms, respectively. Chitin concentrations were highest in portabella (*Agaricus bisporus*) and enoki (*Flammulina velutipes*) mushrooms (8.0 and 7.7%, respectively). Oligosaccharides were found in low concentrations in some mushrooms. CP and TDF accounted for 86.4 and 49.3% of mushroom organic matter. Cooking increased starch, TDF, and AHF but decreased CP and chitin concentrations. The chitin concentration increased with mushroom maturity. These results detail the complete carbohydrate profile of several important mushroom varieties.

KEYWORDS: Mushrooms; oligosaccharides; carbohydrate composition

INTRODUCTION

Mushrooms have been consumed by many cultures for centuries, not only for nutritive value but also for medicinal or functional purposes as well. As early as 100 AD, documentation of mushroom use to maintain health was recorded in China. Of the more than 10000 known species of mushrooms, approximately 700 are edible and more than 200 species are thought to have medicinal values. The majority of edible mushrooms, however, do not have medicinal values, and many medicinal mushrooms are not edible (I). Some edible mushrooms with medicinal or functional values include enokitake, maitake, shiitake, oyster, murrill, and yiner mushrooms (I, 2).

Nutritionally, mushrooms provide key nutrients and bioactive components such as high quality protein, some vitamins including riboflavin, niacin, and folates, minerals (potassium, phosphorus, magnesium, zinc, copper, and selenium), unsaturated fatty acids, and fiber (1-4). The primary bioactive components in mushrooms are polysaccharides and glycoproteins. Mushroom polysaccharides vary in chemical composition and physical properties. Two major types of mushroom polysaccharides include glucans and heteroglycans. Glucans vary in their glycosidic linkages and in side chain sugar constituents that may include arabinose, galactose, glucuronic acid, mannose, ribose, or xylose. Fucans, galactans, mannans, and xylans are heteroglycans, where the backbone is comprised of sugars other than glucose. The side chain constituent sugars of heteroglycans may consist of arabinose, fucose, galactose, glucose, glucuronic acid, mannose, or xylose (3). Additionally, mushrooms contain another important polysaccharide, chitin. Chitin is composed of *N*-acetyl-D-glucosamine units and is the second most common biopolymer on Earth, found primarily in invertebrates, insects, marine diatoms, algae, fungi, and yeast (4). Chitin has valuable applications in chemistry, biotechnology, medicine, veterinary medicine, dentistry, agriculture, food processing, environmental protection, and textile production (5). A derivative of chitin, chitosan, obtained by deacetylation of chitin, is used as a dietary supplement claimed to lower cholesterol and promote weight loss, although data are contradictory (6, 7).

Mushroom consumption as a medicine has been wellestablished among various ethnic groups throughout the world. In many parts of Asia, Japan, China, and Mexico, mushrooms are believed to have curative attributes (3). Studies have demonstrated that the consumption of mushrooms or consumption of isolated bioactive constituents contained in mushrooms may promote health by improving immunity (8, 9), lowering blood cholesterol and lipids (10-15), reducing blood pressure (16-18), attenuating blood glucose (18-20), acting as a chemoprotectant (2, 21-23), and having antibiotic activity (24). It is important to note that many of these effects are dependent on the isolation of bioactive compounds, processing, and fruit maturity at time of harvest (2, 4).

The objective of this study was to analyze six mushroom species, commonly cultivated and consumed in the United

^{*} To whom correspondence should be addressed. Tel: 217-333-2361. Fax: 217-244-3169. E-mail: gcfahey@uiuc.edu.

States, at various stages of maturity, and four types in either raw or cooked form for their chemical constituents, with an emphasis on carbohydrates and chitin.

MATERIALS AND METHODS

Test Samples. Mushrooms (white button, crimini, portabella, maitake, shiitake, and enoki) were supplied by a single commercial grower. White button (*Agaricus bisporus*), crimini (*Agaricus bisporus*), portabella (*Agaricus bisporus*), maitake (*Grifola frondosa*), and shiitake (*Lentinus edodes*) mushrooms were obtained at two different stages of maturity (immature/mature). Immature mushrooms were harvested with gills covered by the veil. Immature mushrooms were typically smaller and contained more moisture as compared to mature mushrooms. Mature mushrooms were harvested when the gills were exposed after separation of the veil from the stem. White button, crimini, portabella, and enoki (*Flammulina velutipes*) mushrooms were analyzed in both raw and cooked forms. Maitake and shitake mushrooms are only consumed in a cooked form.

Chemical Analyses. All mushrooms were processed within 36 h of arrival from Phillips Mushroom Farms (Kennett Square, PA) and stored at 4 °C until further analysis. Upon arrival, mushrooms were weighed and the remaining growth medium was removed by rinsing in cold water. Initial fresh weights for immature white button, mature white button, immature crimini, mature crimini, immature portabella, mature portabella, and enoki mushrooms were 6.2, 6.2, 5.8, 5.8, 4.8, 3.2, and 1.2 kg, respectively. In addition, a second batch of mushrooms was weighed prior to cooking and following the cooking process. Cooking was accomplished by placing fresh mushrooms into boiling water for 10 min. After boiling, cooked mushrooms were strained to remove water and weighed until no differences in weight were observed. Cooking losses were determined by measuring differences in precooked and postcooked weights. The initial weights of mushrooms after cooking were 5.2, 4.7, 4.2, 4.3, 3.2, 2.3, 1.1, 3.2, and 3.4 kg for immature white button, mature white button, immature crimini, mature crimini, immature portabella, mature portabella, enoki, shiitake, and maitake mushrooms, respectively. Inedible stems of shiitake mushrooms were removed completely prior to analysis. Stems of portabella mushrooms were trimmed to a length of 1.3-2.5 cm, and enoki mushroom stems were trimmed to 2.5 cm. The remaining portions were used for sampling and analyses. Samples were dried in a 55 °C forced air oven prior to grinding to 2 mm. All samples were analyzed for dry matter (DM), organic matter (OM), and crude protein (CP) (25). The CP concentration was corrected for the nonprotein nitrogen present in chitin. The acidhydrolyzed fat (AHF) (25, 26) concentration was measured in all samples because this procedure hydrolyzes and accounts for all fat associated with substrates and is, therefore, more accurate in quantifying the fat concentration (26) than is traditional crude fat analysis. Total starch and resistant starch (RS) were determined after hydrolysis with glucoamylase (27).

The β -glucan concentration was quantified following enzymatic hydrolysis with lichenase (50 U/mL; Megazyme, Bray County, Wicklow, Ireland) and β -glucosidase (2 U/mL; Megazyme) following AOAC methodology (25) with modifications for analysis of mushrooms according to Manzi and Pizzoferrato (28). Glucose released from β -glucan was quantified by glucose oxidase—peroxidase methodology according to AOAC (25), and samples were read on a Beckman DU 640 spectrophotometer at 450 nm (25, 28).

Chitin was determined by combining 80-120 mg of sample or 8-12 mg of chitin standard (Sigma; St. Louis, MO) with 0.4 mL of ethanol (50%) and 4 mL of phosphate buffer (50 mM, pH 6) in 50 mL flasks. Flasks were gently mixed prior to being placed in a boiling water bath for 15 min with gentle mixing every 5 min. The flasks were equilibrated at 50 °C for 5 min prior to the addition of 0.4 mL of lichenase (50.0 U/mL; Megazyme), followed by a 1 h of incubation at 50 °C with occasional mixing. Following the incubation, 10 mL of phosphate buffer (150 mM, pH 6) was added and the flasks were equilibrated at room temperature for 5 min. Chitinase (1 U/mL; Sigma) was added (1.0 mL), and the flasks were stoppered and incubated in a 37 °C water bath with consistent shaking for 7 days. Samples were boiled for 30

min, transferred to 50 mL volumetric flasks, brought to volume with distilled–deionized water, and filtered through Whatman #541 filter paper. At least 15 mL of filtrate was transferred to a Centiprep-10 centrifuge filter (10000 molecular weight cutoff; Amicon, Beverly, MA) and centrifuged at 2790g for at least 90 min at 25 °C. Structural components of chitin were quantified via high-performance liquid chromatography (HPLC) with a Dionex DX500 HPLC system consisting of an AS3500 autosampler, GP 50 gradient pump, and ED 40 pulsed electrochemical detector equipped with a gold working electrode, utilizing a CarboPac PA-1 column and guard. The mobile phase consisted of 40 mM sodium hydroxide at a flow rate of 1 mL/min with a postcolumn addition of 300 mM sodium hydroxide at 0.5 mL/min. The injection volume was 25 μ L, and detection of components was compared to an external standard with a regression factor equal to or greater than 0.9998.

Oligosaccharides (OSs), free monosaccharides, and free sugar alcohols were quantified via HPLC. Standards for quantification included sucrose, lactose, galactotriose, galactotetraose, cellobiose, cellotriose, cellotetraose, cellopentaose, raffinose, stachyose, verbascose, kestose, nystose, and fructofuranosylnystose. Samples were homogenized with water and hot water extracted in an 80 °C water bath for 1 h. The incubation was followed by filtration through Whatman #541 filter paper and transferred to a Centiprep-10 centrifuge filter (Amicon, Beverly, MA). Samples were centrifuged at 2790g for at least 90 min at 25 °C, and the supernatant was used for chromatographic analysis. Eluted OSs and monosaccharides were quantified using the previously described Dionex DX500 HPLC system. Free monosaccharides were injected at a volume of 25 μ L, and OSs were injected at a volume of 10 μ L. All assays were conducted using a CarboPac PA-1 column and guard following methods cited by Smiricky et al. (29).

Total dietary fiber (TDF) and insoluble dietary fiber (IDF) were analyzed according to AOAC methodology (25). Soluble dietary fiber (SDF) was calculated as TDF minus IDF (30, 31). Monosaccharides associated with the TDF residue were quantified after a two-step sulfuric acid hydrolysis (32) using the previously described Dionex DX500 HPLC system and a 25 μ L injection volume. The degassed mobile phase consisted of water, at 1 mL/min, with postcolumn addition of 300 mM NaOH (0.5 mL/min) (33).

Uronic acids associated with TDF residue were analyzed after a twostep sulfuric acid hydrolysis. Uronic acids in the samples produced a pink chromagen, after reactions with sulfuric acid/tetraborate and *m*-hydroxydiphenyl reagent, that was read at 520 nm in a Beckman DU 640 spectrophotometer following procedures previously cited by Blumenkrantz and Asboe-Hanson (*34*).

Only one sample was collected from each mushroom type; therefore, statistical analysis could not be completed on the data set. However, to maintain quality control during chemical analyses, the error between duplicate samples was determined. If the error between duplicate samples was greater than 5%, the analysis was repeated.

RESULTS

Cooking Losses. On the basis of differences in weight before and after cooking, the greatest losses occurred in immature and mature white button mushrooms (33.4 and 32.6%, respectively). Crimini and portabella mushrooms also had high cooking losses of 31.2 and 29.2% and 30.5 and 28.1% for immature and mature crimini mushrooms and immature and mature portabella mushrooms, respectively. Maitake and enoki mushrooms had the lowest cooking losses of 16.0 and 10.6% and 11.8% for immature and mature maitake mushrooms and enoki mushrooms, respectively. Cooking losses were lower for mature mushrooms for all varieties (data not shown).

Proximate Analysis. Proximate analysis results for all substrates are presented in **Table 1**. DM concentrations were low, ranging from 5.3 to 11.4%. Enoki mushrooms contained more DM, on average (8.4%), as compared with the other types, while white button mushrooms contained the lowest DM concentrations. There was a wide range in OM ranging from

| Table 1. Proximate Cor | mponents in | Select Mushroo | m Varieties |
|------------------------|-------------|----------------|-------------|
|------------------------|-------------|----------------|-------------|

| sample | | DM basis (%) | | | | | | | | |
|---------------------|--------|--------------|------|------|--------------|-----|--------|-----------|--|--|
| | | | | | CP (chitin-N | | | | | |
| | form | DM | OM | CP | removed) | AHF | starch | NG-Starch | | |
| white button | raw | 5.6 | 84.6 | 38.1 | 37.4 | 5.8 | 5.5 | 5.4 | | |
| (immature) | cooked | 6.3 | 90.3 | 37.5 | 36.9 | 7.2 | 13.6 | 13.5 | | |
| white button | raw | 5.5 | 85.1 | 37.5 | 37.5 | 5.5 | 7.8 | 7.7 | | |
| (mature) | cooked | 6.8 | 91.1 | 37.8 | 37.2 | 6.3 | 13.9 | 13.8 | | |
| crimini | raw | 6.7 | 85.7 | 44.8 | 43.6 | 5.8 | 8.0 | 7.9 | | |
| (immature) | cooked | 7.6 | 90.7 | 43.6 | 42.7 | 6.4 | 12.4 | 12.3 | | |
| crimini | raw | 6.3 | 86.0 | 42.2 | 41.1 | 5.3 | 8.9 | 8.5 | | |
| (mature) | cooked | 7.8 | 91.5 | 43.4 | 42.5 | 5.3 | 14.0 | 13.9 | | |
| portabella | raw | 6.4 | 85.7 | 39.9 | 37.4 | 4.7 | 9.5 | 7.9 | | |
| (immature) | cooked | 7.7 | 93.8 | 41.7 | 40.6 | 4.9 | 17.0 | 16.9 | | |
| portabella | raw | 7.0 | 87.4 | 42.4 | 39.1 | 5.0 | 7.0 | 6.3 | | |
| (mature) | cooked | 7.4 | 93.0 | 42.2 | 41.1 | 5.1 | 15.7 | 15.6 | | |
| enoki | raw | 11.4 | 91.2 | 23.2 | 20.0 | 3.3 | 11.9 | 11.5 | | |
| | cooked | 5.3 | 91.5 | 23.5 | 20.3 | 4.1 | 13.3 | 13.1 | | |
| maitake (immature) | cooked | 8.6 | 95.1 | 31.0 | 30.4 | 7.0 | 16.0 | 15.8 | | |
| maitake (mature) | cooked | 7.2 | 94.4 | 27.9 | 27.3 | 5.7 | 10.7 | 10.6 | | |
| shiitake (immature) | cooked | 7.9 | 95.4 | 30.0 | 29.1 | 4.3 | 21.3 | 21.3 | | |
| shiitake (mature) | cooked | 7.0 | 96.0 | 28.2 | 26.7 | 5.0 | 20.2 | 20.1 | | |

84.6 to 96.0%, with maitake and shiitake mushrooms containing high concentrations and white button mushrooms containing lower concentrations. On average, crimini mushrooms contained the highest concentrations of CP (43.5%) and enoki mushrooms contained the lowest concentrations (23.4%). The CP concentration corrected for chitin N was slightly less than uncorrected values. Fat concentrations were low in all mushroom types with enoki mushrooms containing the lowest concentrations (3.7%) while maitake and white button mushrooms contained the highest concentrations, on average (6.4 and 6.2% for maitake and white button mushrooms, respectively). Starch corrected for free glucose (NG-Starch) varied considerably among mushroom types. On average, shiitake mushrooms contained 20.7% starch as compared with white button mushrooms and crimini mushrooms that contained 10.1 and 10.7% starch, respectively.

On average, TDF was very high in mushrooms, particularly in maitake and shiitake mushrooms (54 and 55.6%, respectively). The lowest concentrations of TDF were analyzed in portabella and crimini mushrooms, containing 30.2 and 30.8% TDF, respectively (**Table 2**). IDF followed a similar pattern with maitake and shiitake mushrooms containing the highest concentrations of IDF and portabella and crimini mushrooms containing the lowest concentrations (**Table 2**). In contrast, SDF was low in mushrooms, with the highest concentrations detected in crimini and enoki mushrooms (3.0%) and the lowest concentrations detected in maitake and portabella mushrooms (0.9 and 1.2%, respectively).

After cooking, concentrations of proximate constituents, expressed on a DM basis, were increased in all samples (**Tables 1** and **2**). DM concentrations increased by approximately 17% after cooking for all mushroom types except enoki mushrooms, while OM increased by approximately 6% in all samples. In addition, starch, AHF, TDF, and IDF were increased in all mushroom types after cooking by 79, 11, 40, and 49%, respectively. CP and SDF concentrations were not affected in a consistent manner by cooking. Cooking resulted in an increase in CP in mature crimini, portabella, and enoki mushrooms, while it resulted in a decrease in CP in white button and immature crimini mushrooms. Likewise, SDF was increased after cooking in immature portabella and enoki mushrooms but decreased after cooking in crimini, white button, and mature portabella mushrooms.

Table 2. Concentrations of TDF, IDF, SDF, $\beta\text{-}Glucan,$ and Chitin in Select Mushroom Varieties

| sample | form | TDF (%) | IDF (%) | SDF (%) | eta-glucan (%) | chitin (%) |
|---------------------|--------|------------|------------|------------|----------------|---------------|
| white button | raw | 27.4 | 24.2 | 3.1 | 0.1 | 1.8 |
| (immature) | cooked | 41.8 | 39.9 | 1.9 | 0.1 | 1.3 |
| white button | raw | 28.5 | 25.9 | 2.6 | 0.1 | 3.0 |
| (mature) | cooked | 38.0 | 36.6 | 1.4 | 0.0 | 1.5 |
| crimini | raw | 30.4 | 24.4 | 6.0 | 0.1 | 2.9 |
| (immature) | cooked | 36.6 | 34.6 | 2.0 | 0.1 | 2.0 |
| crimini | raw | 23.8 | 20.8 | 3.0 | 0.1 | 2.7 |
| (mature) | cooked | 32.2 | 31.3 | 0.8 | 0.1 | 2.2 |
| portabella | raw | 25.4 | 24.3 | 1.1 | 0.1 | 6.0 |
| (immature) | cooked | 38.6 | 36.8 | 1.9 | 0.0 | 2.7 |
| portabella | raw | 22.9 | 20.2 | 1.7 | 0.2 | 8.0 |
| (mature) | cooked | 33.7 | 33.6 | 0.1 | 0.1 | 2.7 |
| enoki | raw | 29.3 | 26.4 | 2.8 | 0.0 | 7.7 |
| | cooked | 41.6 | 38.4 | 3.2 | 0.0 | 2.5 |
| maitake (immature) | cooked | 52.3 | 51.6 | 0.7 | 0.0 | 1.4 |
| maitake (mature) | cooked | 57.5 | 56.4 | 1.0 | 0.0 | 1.5 |
| shiitake (immature) | cooked | 55.9 | 53.6 | 2.4 | 0.1 | 2.2 |
| shiitake (mature) | cooked | 59.7 | 57.5 | 2.3 | 0.1 | 3.6 |

The stage of maturity did not affect proximate constituents of mushrooms in a consistent manner (**Tables 1** and **2**). When harvested at a later stage (mature mushrooms), DM increased in white button and portabella mushrooms but decreased in crimini, maitake, and shiitake mushrooms. OM also decreased for maitake mushrooms; however, OM increased in all other mature mushrooms. Mature portabella and shiitake mushrooms contained higher concentrations of AHF, while lower concentrations of AHF were determined in all other mature mushrooms. As compared with immature mushrooms, starch increased in white button and crimini mushrooms when harvested at a later stage. TDF and IDF were higher in mature maitake and shiitake mushrooms but lower in mature white button, crimini, and portabella mushrooms. SDF decreased in all mature mushrooms except maitake mushrooms.

β-Glucan and Chitin. Concentrations of β-glucan and chitin are presented in Table 2. β-Glucan was detected in very low concentrations in all mushroom types except enoki and maitake, which had none. Chitin ranged from 1.3 to 8.0% in mushrooms. The highest concentrations of chitin were detected in portabella (4.9%) and enoki (5.1%) mushrooms, while maitake (1.5%) and

Table 3. Concentrations (DM Basis) of Components of the TDF Residue in Select Mushroom Varieties

| | | % TDF residue | | | | | | | | | |
|---------------------|--------|---------------|-----------|---------|--------|---------|--------|------------|---------------------|-----------------|------|
| sample form | fucose | arabinose | galactose | glucose | xylose | mannose | chitin | eta-glucan | resistant starch | uronic acids | |
| white button | raw | 0.5 | 0.1 | 4.0 | 31.7 | 0.9 | 1.8 | 4.5 | 0.3 | 12.3 | 19.0 |
| (immature) | cooked | 0.5 | 0.1 | 3.6 | 37.6 | 0.6 | 1.7 | 1.4 | 0.4 | 18.6 | 25.7 |
| white button | raw | 0.5 | 0.1 | 3.9 | 34.8 | 0.8 | 1.8 | 6.1 | 0.3 | 14.9 | 19.3 |
| (mature) | cooked | 0.5 | 0.0 | 3.3 | 35.0 | 0.4 | 1.6 | 9.0 | 0.3 | 20.4 | 22.3 |
| crimini | raw | 0.5 | 0.0 | 3.2 | 27.6 | 1.0 | 1.9 | 4.5 | 0.3 | 15.7 | 26.4 |
| (immature) | cooked | 0.5 | 0.0 | 3.4 | 29.8 | 0.7 | 1.8 | 4.7 | 0.3 | 18.3 | 31.4 |
| crimini | raw | 0.5 | 0.1 | 3.2 | 37.9 | 0.8 | 1.9 | 1.3 | 0.4 | 19.3 | 24.7 |
| (mature) | cooked | 0.5 | 0.0 | 3.0 | 39.3 | 0.5 | 1.8 | 1.6 | 0.4 | 22.4 | 18.6 |
| portabella | raw | 0.4 | 0.1 | 2.8 | 39.1 | 0.6 | 1.8 | 18.7 | 0.4 | 21.8 | 13.1 |
| (immature) | cooked | 0.4 | 0.0 | 2.1 | 42.5 | 0.3 | 1.4 | 10.9 | 0.3 | 26.3 | 12.9 |
| portabella | raw | 0.4 | 0.0 | 2.3 | 35.5 | 0.6 | 1.9 | 18.9 | 0.4 | 19.1 | 11.3 |
| (mature) | cooked | 0.4 | 0.0 | 2.2 | 35.7 | 0.4 | 1.7 | 14.5 | 0.4 | 26.2 | 12.6 |
| enoki | raw | 1.2 | 0.0 | 2.7 | 57.5 | 2.8 | 6.1 | 9.7 | 0.2 | 15.0 | 1.8 |
| | cooked | 1.3 | 0.0 | 3.1 | 54.0 | 3.0 | 5.6 | 5.1 | 0.2 | 14.4 | 1.8 |
| maitake (immature) | cooked | 1.5 | 0.0 | 2.2 | 48.2 | 1.7 | 5.0 | 16.9 | 0.2 | 17.0 | 9.7 |
| maitake (mature) | cooked | 1.4 | 0.0 | 2.2 | 44.9 | 1.7 | 4.6 | 11.9 | 0.2 | 13.0 | 8.0 |
| shiitake (immature) | cooked | 0.7 | 0.0 | 2.7 | 59.8 | 0.5 | 3.1 | 15.9 | 0.3 | 21.9 | 8.2 |
| shiitake (mature) | cooked | 0.7 | 0.0 | 2.6 | 57.7 | 0.4 | 3.6 | 12.9 | 0.3 | 20.5 | 6.9 |

white button (1.9%) contained the lowest concentrations (**Table** 2). Cooking mushrooms decreased the concentration of chitin in all mushroom samples (**Table 2**). Because the β -glucan concentrations were so low, cooking did not appear to have an effect (**Table 2**). Harvesting mushrooms at a later stage of maturity increased the concentration of chitin in all mushroom types; however, there was no difference in chitin concentration in crimini mushrooms harvested at a later stage. Again, because of the low concentration of β -glucan present, the stage of maturity did not appear to affect the concentration of this carbohydrate.

Fiber-Associated Monosaccharides, Chitin, β -Glucan, RS, and Uronic Acids. Fiber-associated monosaccharides and uronic acids were quantified and expressed as a percentage of the TDF residue (Table 3). Of the monosaccharides associated with fiber, fucose, arabinose, and xylose, concentrations were low in all samples, ranging from 0.1 to 3%. Mannose and galactose contributed 1.4-6.1% of fiber-associated components. Of the fiber-associated monosaccharides, glucose was detected in the highest concentration, ranging from 27.6 to 59.8%. RS associated with the fiber residue was high and ranged from 12.3 to 26.3%. Portabella mushrooms contained higher concentrations of RS as compared with the other mushroom types, while the lowest concentrations of RS were detected in enoki mushrooms. Fiber-associated chitin was detected in a range of 1.3-18.9% (Table 3). Portabella, maitake, and shiitake mushrooms contained higher concentrations of fiber-associated chitin as compared with white button, crimini, and enoki mushrooms. Fiber-associated uronic acids ranged from 1.8 to 31.4 μ g/g TDF, with white button and crimini mushrooms containing the highest concentrations (21.6 and 25.3 µg/g TDF) and enoki mushrooms containing the lowest concentrations (1.8 μ g/g TDF).

Cooking did not affect the concentrations of fiber-associated fucose or arabinose (**Table 3**). Cooked mushrooms typically contained lower concentrations of fiber-associated galactose, xylose, and mannose, while concentrations of fiber-associated glucose increased by approximately 7% after cooking for all mushroom types except enoki. Cooking did not affect fiberassociated chitin consistently in all mushroom types. Cooking decreased fiber-associated chitin, by approximately 45%, in immature white button, portabella, and enoki mushrooms, while increasing fiber-associated chitin, by approximately 25%, in mature white button and crimini mushrooms. Additionally, RS increased by approximately 30% in white button, crimini, and portabella mushrooms after cooking but decreased by approximately 11% in enoki, maitake, and shiitake mushrooms (**Table 3**). Uronic acids increased after cooking in immature white button and crimini mushrooms but decreased after cooking in all other mushrooms (**Table 3**).

The stage of maturity did not alter the concentrations of fiberassociated fucose, arabinose, xylose, or mannose in mushrooms (Table 3). On average, fiber-associated glucose increased with stage of maturity in white button and crimini mushrooms, while decreasing with age in portabella, maitake, and shiitake mushrooms. In addition, fiber-associated galactose decreased with age for all mushrooms by approximately 6%, except in maitake mushrooms that were not affected. Chitin associated with fiber increased with stage of maturity in white button (60%) and portabella (11%) mushrooms but decreased with maturity in crimini (67%), maitake (30%), and shiitake (19%) mushrooms. RS associated with fiber was not affected by maturity in a consistent manner. Fiber-associated RS increased with maturity in white button (12%) and crimini (19%) mushrooms but decreased with maturity in portabella (6%), maitake (24%), and shiitake (6%) mushrooms. On average, fiber-associated uronic acids $(\mu g/g)$ decreased with stage of maturity by approximately 15% (Table 3).

OSs. Total OSs were detected in very low concentrations in mushroom samples, ranging from 80.7 to 5271.7 $\mu g/g$ DM (**Table 4**). OSs were not detected in enoki, maitake, or shiitake mushrooms. Total galactooligosaccharides (GOSs) (raffinose) were detected in only raw white button mushrooms (87.4 and 100.7 $\mu g/g$ DM for immature and mature raw white button mushrooms, respectively). Total glucooligosaccharides (Gluco-OSs) (cellotriose, cellotetraose, and cellopentaose) ranged from 86.7 to 5271.7 $\mu g/g$ DM in mature cooked white button and immature raw portabella mushrooms, respectively. Fructooligosaccharides (FOSs) (nystose and fructofuranosylnystose) were detected only in immature cooked white button mushrooms (663 $\mu g/g$ DM). Cooking affected concentrations of OSs in a variable manner (**Table 4**). Mushrooms that contained detectable concentrations of OSs (white button, crimini, and portabella

Table 4. Concentrations of Total OSs in Select Mushroom Varieties

| | | DM basis (µg/g) | | | | | |
|---------------------|--------|-----------------|-------|----------|--------|--|--|
| | | total | total | total | total | | |
| sample | form | FOS | GOS | Gluco-OS | OS | | |
| white button | raw | 0.0 | 87.4 | 0.0 | 87.4 | | |
| (immature) | cooked | 663.0 | 0.0 | 0.0 | 663.0 | | |
| white button | raw | 0.0 | 100.7 | 0.0 | 100.7 | | |
| (mature) | cooked | 0.0 | 0.0 | 86.7 | 86.7 | | |
| crimini | raw | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | |
| (immature) | cooked | 0.0 | 0.0 | 1154.5 | 1154.5 | | |
| crimini | raw | 0.0 | 0.0 | 461.0 | 461.0 | | |
| (mature) | cooked | 0.0 | 0.0 | 80.7 | 80.7 | | |
| portabella | raw | 0.0 | 0.0 | 5271.7 | 5271.7 | | |
| (immature) | cooked | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | |
| portabella | raw | 0.0 | 0.0 | 1254.5 | 1254.5 | | |
| (mature) | cooked | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | |
| enoki | raw | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | |
| | cooked | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | |
| maitake (immature) | cooked | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | |
| maitake (mature) | cooked | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | |
| shiitake (immature) | cooked | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | |
| shiitake (mature) | cooked | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | |

mushrooms) appeared to have higher concentrations of total OSs when harvested at an earlier maturity than a later maturity (**Table 4**).

Monosaccharides, Total Free Monosaccharides, and Sugar Alcohols. Values for sugar alcohols ranged from a low of 5364 μ g/g DM for immature raw crimini mushrooms to 28967 μ g/g DM for immature raw portabella mushrooms (Table 5). Portabella mushrooms contained the highest concentrations of sugar alcohols (7989–28967 μ g/g DM) and white button mushrooms contained the lowest concentrations of sugar alcohols (7032-8012 mg/g DM). On average, cooking increased the concentration of sugar alcohols by approximately 8% in white button mushrooms and by 7% in immature crimini mushrooms. Cooking decreased the concentrations of sugar alcohols by as much as 72% in other mushrooms. Harvesting mushrooms at a later stage of maturity was associated with a slight (6%) decrease in sugar alcohol concentrations found in white button, maitake, and shiitake mushrooms and a 40% increase in sugar alcohol concentration in crimini mushrooms.

Amounts of free fucose, arabinose, rhamnose, glucose, and mannose are presented in Table 5. Arabinose was detected only in enoki mushrooms (12.4 and 4.5 μ g/g DM for raw and cooked, respectively). Rhamnose ranged from 46.1 to 95.3 μ g/g DM and was not detected in mature white button, immature crimini, enoki, maitake, or shiitake mushrooms. Mannose was detected only in portabella mushrooms at a low concentration of 60.7-94.3 μ g/g DM for immature and mature varieties, respectively. Free fucose was detected in all mushrooms except mature white button mushrooms and ranged from 4.2 to 426.9 μ g/g DM. The highest concentrations were detected in enoki mushrooms. Total free monosaccharides were predominantly composed of free glucose. Free glucose was not detected in immature cooked portabella mushrooms; however, immature raw portabella mushrooms contained the highest concentration of free glucose (22949 μ g/g DM). With the exception of immature crimini mushrooms, cooking decreased the concentrations of free glucose in mushrooms (Table 5).

Portabella mushrooms contained the highest concentrations of total free monosaccharides and sugar alcohols (7.9-52.1 mg/g DM), while white button mushrooms contained the lowest concentrations (7.4-8.7 mg/g DM). With the exception of immature crimini mushrooms, cooking decreased total mono-

saccharides between 3 and 85% (immature white button and immature portabella mushrooms, respectively). In addition, with the exception of crimini mushrooms, mature mushrooms contained 8-21% more total free monosaccharides, on average, as compared with immature mushrooms (**Table 5**).

Comparison of mushrooms is based on a single serving size of 84 g, measured prior to cooking. Concentrations of CP, AHF, TDF, IDF, and SDF supplied in single servings of select mushrooms are listed in **Table 6**.

DISCUSSION

Mushrooms exhibited wide variation in concentrations of proximate constituents (**Table 1**). The ash content ranged from 4 to 15.4%. The higher concentrations of ash found in raw mushrooms may enhance mineral nutrition of humans if consumed on a routine basis, provided the minerals were bioavailable. The DM content of raw mushrooms was higher as compared to cooked mushrooms. Cooking mushrooms resulted in cooking losses and, therefore, concentrated the DM constituents.

CP concentrations were consistently high in mushrooms, ranging from 20 to 43.6% (**Table 1**). The total nitrogen was analyzed and corrected for the nitrogen associated with chitin; however, some CP found in mushrooms may include free amino acids or nonproteinaceous nitrogenous compounds. Guo et al. (*35*) reported CP concentrations of 208 and 103 g/kg DM for intact *Lentinus edodes* and *Tremella fuciformis* mushrooms, respectively. In the current study, enoki mushrooms contained similar CP concentrations of 20%. In contrast, Manzi et al. (*36*) detected concentrations of CP in three different varieties of mushrooms ranging from 1.5 to 6.8% (edible portion). The lower values reported may be a result of using $4.38 \times \%N$ as the CP conversion as compared with the standard $6.25 \times \%N$. A lower *N* factor was indicated as more appropriate for available protein nitrogen in edible mushrooms (*37*).

Immature cooked white button and maitake mushrooms contained the highest concentrations of AHF (7.2 and 7%, respectively). Overall, however, mushrooms contained low concentrations of AHF, ranging from 3.3 to 7.2%. In support, Manzi et al. (36) reported low fat concentrations of raw mushrooms of 0.6-1.6% (wet basis), respectively. In the current study, fresh mushrooms contained 0.3-0.6% AHF (wet basis), respectively. None of the mushroom varieties would be viewed as significant sources of fat.

The TDF concentrations of maitake and shiitake mushrooms were much higher as compared with the remaining varieties (**Table 2**). Manzi et al. (*36*) reported TDF concentrations of 2.6–10.7 g/100 g (edible weight) for Italian *Boletus* group mushrooms. Expressed on a wet basis, the mushrooms in the current study contained TDF concentrations ranging from 1.5 to 4.9%. IDF constituted the majority of TDF, while SDF was found in low concentrations. Manzi et al. (*36*) found IDF concentrations in mushrooms ranging from 2.3 to 9.0 g/100 g (edible weight) and SDF values ranging from 0.3 to 2.2 g/100 g (edible weight). Expressed on a wet basis, mushrooms in the current study contained IDF and SDF values ranging from 1.3 to 4.4% and 0.1 to 0.4%, respectively.

 β -Glucan was found in low concentrations in mushrooms (**Table 2**), ranging from 0.1 to 0.2% DM. Likewise, Manzi and Pizzoferrato (38) reported β -glucan concentrations of 0.24 and 0.26 g/100 g DM for *Pleurotus ostreatus* and *Lentinula edodes* mushrooms, respectively. Manzi et al. (36) reported higher concentrations of β -glucans in *Boleuts* group mushrooms,

Table 5. Concentrations of Free Monosaccharides and Sugar Alcohols in Select Mushroom Varieties

| | | | DM basis (mg/g) | | | | | |
|---------------------|-------------------|---------|-----------------|----------|---------|---------|-------------------------------|------|
| sample form | sugar alcohols | fucose | arabinose | rhamnose | glucose | mannose | total free monosaccharides | |
| white button | raw | 7055.2 | 114.2 | 0.0 | 65.7 | 1433.2 | 0.0 | 8.7 |
| (immature) | cooked | 8011.9 | 11.9 | 0.0 | 0.0 | 415.5 | 0.0 | 8.4 |
| white button | raw | 7031.9 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 1229.1 | 0.0 | 8.3 |
| (mature) | cooked | 7370.6 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 55.8 | 0.0 | 7.4 |
| crimini | raw | 5364.3 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 1021.4 | 0.0 | 6.4 |
| (immature) | cooked | 5751.5 | 21.2 | 0.0 | 0.0 | 1240.6 | 0.0 | 7.0 |
| crimini | raw | 12487.9 | 0.0 | 0.0 | 46.1 | 9404.4 | 0.0 | 21.9 |
| (mature) | cooked | 6689.5 | 17.5 | 0.0 | 0.0 | 460.0 | 0.0 | 7.2 |
| portabella | raw | 28967.2 | 17.9 | 0.0 | 95.3 | 22948.6 | 60.7 | 52.1 |
| (immature) | cooked | 7988.5 | 50.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 8.0 |
| portabella | raw | 26032.4 | 176.1 | 0.0 | 83.8 | 13446.3 | 94.3 | 39.8 |
| (mature) | cooked | 7763.7 | 12.3 | 0.0 | 0.0 | 132.0 | 0.0 | 7.9 |
| enoki | raw | 12037.9 | 426.9 | 12.4 | 0.0 | 6118.5 | 0.0 | 18.6 |
| | cooked | 11186.0 | 124.1 | 4.5 | 0.0 | 3489.6 | 0.0 | 14.8 |
| maitake (immature) | cooked | 11027.9 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 1935.6 | 0.0 | 13.0 |
| maitake (mature) | cooked | 10621.8 | 25.5 | 0.0 | 0.0 | 1008.9 | 0.0 | 11.7 |
| shiitake (immature) | cooked | 10526.6 | 12.3 | 0.0 | 0.0 | 474.7 | 0.0 | 11.0 |
| shiitake (mature) | cooked | 9721.8 | 4.2 | 0.0 | 0.0 | 188.1 | 0.0 | 9.9 |

 Table 6. Proximate Components in a Single Serving of Select Mushroom Varieties^a

| | | | grams | | | | | | | | |
|---------------------|--------|--------------|-------|-----------|-----|-----|-----|--|--|--|--|
| sample | | CP (chitin-N | | | | | | | | | |
| | form | removed) | AHF | NG-Starch | TDF | IDF | SDF | | | | |
| white button | raw | 1.8 | 0.3 | 0.3 | 1.3 | 1.1 | 0.2 | | | | |
| (immature) | cooked | 1.3 | 0.3 | 0.5 | 2.2 | 2.1 | 0.1 | | | | |
| white button | raw | 1.8 | 0.3 | 0.3 | 1.3 | 1.2 | 0.1 | | | | |
| (mature) | cooked | 1.4 | 0.2 | 0.5 | 2.2 | 2.1 | 0.1 | | | | |
| crimini | raw | 2.4 | 0.3 | 0.4 | 1.7 | 1.4 | 0.3 | | | | |
| (immature) | cooked | 1.9 | 0.3 | 0.5 | 2.3 | 2.2 | 0.1 | | | | |
| crimini | raw | 2.2 | 0.3 | 0.4 | 1.3 | 1.1 | 0.2 | | | | |
| (mature) | cooked | 2.0 | 0.2 | 0.7 | 2.1 | 2.0 | 0.1 | | | | |
| portabella | raw | 2.0 | 0.3 | 0.4 | 1.4 | 1.3 | 0.1 | | | | |
| (immature) | cooked | 1.8 | 0.2 | 0.8 | 2.5 | 2.4 | 0.1 | | | | |
| portabella | raw | 2.3 | 0.3 | 0.3 | 1.3 | 1.2 | 0.1 | | | | |
| (mature) | cooked | 1.8 | 0.2 | 0.7 | 2.1 | 2.1 | 0.0 | | | | |
| enoki | raw | 1.9 | 0.3 | 1.1 | 2.8 | 2.5 | 0.3 | | | | |
| | cooked | 0.8 | 0.2 | 0.5 | 1.9 | 1.7 | 0.2 | | | | |
| maitake (immature) | cooked | 1.6 | 0.4 | 0.9 | 3.8 | 3.7 | 0.1 | | | | |
| maitake (mature) | cooked | 1.4 | 0.3 | 0.6 | 3.4 | 3.3 | 0.1 | | | | |
| shiitake (immature) | cooked | 1.6 | 0.2 | 1.2 | 3.7 | 3.6 | 0.1 | | | | |
| shiitake (mature) | cooked | 1.4 | 0.3 | 1.1 | 3.5 | 3.3 | 0.2 | | | | |

^a Components expressed in g/84 g serving of raw mushrooms.

ranging from 309.5 to 1110.3 mg/100 g (edible weight). These higher values may be due to the drying of these mushrooms prior to analysis. Additionally, the variation in β -glucan concentrations observed in that study was thought to be a result of mushroom maturity. In the current study, however, no differences were observed among immature and mature mushrooms.

Chitin was detected in all mushrooms ranging from 1.3 to 8% DM. Expressed on a wet basis, the mushrooms in the current study contained 0.1-0.9% chitin. In support, Manzi et al. (*36*) reported chitin concentrations ranging from 1.1 to 3.3 g/100 g edible weight for dried *Boletus* group mushrooms. In the current study, the chitin concentration increased with stage of maturity. According to Novaes-Ledieu and Mendoza (*39*), chitin is a major constituent of the cell wall of mushrooms and, therefore, will increase with the stage of maturity as the fungi grows and matures.

Glucose, RS, and chitin accounted for 47.8–97.6% of fiberassociated components of mushrooms (**Table 3**). Fiber-associ ated glucose was detected in concentrations ranging from 27.6 to 59.8% of TDF. Likewise, Cheung and Lee (40) reported glucose as a major constituent of TDF (56%) in Pleurotus tuberregium mushrooms. In the current study, neither stage of maturity nor cooking consistently affected the concentrations of these components in TDF. Fiber-associated RSs increased with maturity in white button and crimini mushrooms but decreased in portabella, maitake, and shiitake mushrooms. RS accounted for 12.3-26.3% of fiber-associated carbohydrates. RS is classified into four types: RS I, RS II, RS III, and RS IV. RS I is a starch physically inaccessible to digestive enzymes and, therefore, available for fermentation by microbiota inhabiting the large bowel. RS II is raw starch granules found primarily in raw potatoes and green bananas, while RS III is a starch that represents retrograded (recrystallized) amylose (41). RS IV is chemically modified starch. The RS found in mushrooms is likely to be type I; however, cooking mushrooms, particularly white button and crimini mushrooms, may lead to an increase in RS III concentration. RS has been associated with effects on intestinal microbiota and metabolism and improvements in gut health, function, and physiology (41).

Fiber-associated mannose and galactose accounted for moderate proportions of the TDF residue and were not affected by mushroom maturity. Likewise, fiber-associated fucose, arabinose, and xylose did not appear to be affected by mushroom maturity and accounted for only small proportions of TDF. Fiber-associated β -glucans and uronic acids were detected in all mushrooms but accounted for a very small proportion of the TDF. In the current study, uronic acids were detected in low concentrations, 31.4 μ g/g (0.0031%) TDF, as compared to reported values of 1.2% uronic acids associated with TDF (40). These differences may be due to the variety of mushrooms analyzed and variations in methods used to fractionate nonstarch polysaccharide (40) as compared to the current study.

Several categories of OS (Gluco-OSs, GOSs, and FOSs) were found in low concentrations in some of the mushrooms and were not associated with the stage of maturity or cooking (**Table 4**). The highest concentration of total OSs was detected in raw portabella mushrooms (5271.7 μ g/g DM). Many OSs are inaccessible to mammalian enzymes in the small intestine and, therefore, are available as substrates for colonic fermentation. Many OSs serve to promote the growth of more favorable colonic bacterial populations and may optimize stool characteristics (*42*). The consumption of raw portabella mushrooms would serve as the best source of OSs; however, mushrooms in general do not provide significant concentrations of OSs for humans.

All mushrooms contained detectable concentrations of sugar alcohols and free monosaccharides (**Table 5**). Total free monosaccharides ranged from 6.4 to 52.1 mg/g DM with sugar alcohols accounting for 56–99% of total free monosaccharides (**Table 5**). Likewise, Tan and Moore (43) reported mannitol concentrations up to 50% dry weight in *Agaricus bisporus* mushrooms. In the current study, sugar alcohols were detected in higher concentrations in mature mushrooms with the exception of crimini mushrooms. Sugar alcohols, particularly mannitol, function to provide support and expansion of the fruit body, possibly explaining the increase in sugar alcohol concentration with maturity of the fruit as observed in the current study.

Concentrations of CP, AHF, and starch (Table 1), TDF, β -glucan, and chitin (**Table 2**) were summed to determine the OM concentration accounted for by our chemical analyses. These values then were compared with the analyzed concentrations of OM presented in Table 1. The summation of CP and TDF accounted for the majority of OM in mushrooms. In the case of immature cooked white button, crimini, portabella, and maitake mushrooms, 100% of the OM was accounted for in our analyses. On the other hand, the OM concentration of raw enoki mushrooms was 91.2%, but organic components added to only 71.8%. Obviously, additional compounds such as vitamins, phenolics, and volatile compounds in mushrooms may exist that were not accounted for by our analyses, and these compounds may account for many of the bioactive components of mushrooms. Phenolic compounds may have accounted for a large proportion of the OM not accounted for in our analyses. For example, dried Boletus group mushrooms contained approximately 235.9-403.8 mg/100 g edible weight phenolic compounds (36). For the remaining mushrooms, our analyses accounted for 77.9-98.3% of the analyzed OM. In the case of shiitake mushrooms, summed constituents accounted for 112.9 and 115.2% of the OM in immature and mature mushrooms, respectively. Shiitake mushrooms contained very high concentrations of TDF (55.9 and 59.7% for immature and mature mushrooms, respectively). Glucose and RS accounted for 81.7 and 78.2% of the TDF in shiitake mushrooms. Because of the complexity of analyzing monosaccharides individually, perhaps some glucose was accounted for in both constituents and, thus, contributed twice to the final value.

Concentrations of fiber-associated components (**Table 3**) were summed to determine the TDF concentration accounted for by our chemical analyses. The summation of fiber-associated glucose, RS, and chitin accounted for the majority of TDF in mushrooms. In the case of portabella, enoki, maitake, and shiitake mushrooms, 79-100% of TDF was accounted for in our analyses. In contrast, only 55-71% of TDF was accounted for in white button and crimini mushrooms. Additional fiberassociated polysaccharides may exist that were not analyzed in the current study. According to Brauer et al. (44), mushrooms may contain multiple chitin and glucan-protein complexes, in addition to high molecular weight polysaccharides such as lentinan.

Nutrient concentrations in single servings of select mushrooms are listed in Table 6. Serving size is based on weight prior to cooking, although some mushrooms are consumed in the cooked form only, such as maitake and shiitake. CP in a single serving of mushrooms ranged from 0.8 to 2.4 g. Because of cooking losses, cooked mushrooms typically contained less CP and AHF as compared with raw mushrooms. AHF in a single serving was very low in all mushrooms, ranging from 0.2 to 0.4 g. Single servings of crimini and portabella mushrooms provided the highest concentrations of CP (2.1 and 2.0 g, respectively). Starch, TDF, and IDF concentrations in single servings of mushrooms were typically higher following cooking, due to concentration of the nutrients and potential elevations in RS concentration. TDF ranged from 1.3 to 3.8 g per serving, and IDF ranged from 1.1 to 3.7 g per serving. Regardless of maturity, maitake and shiitake mushrooms contained the highest concentrations of TDF and IDF in single servings.

Variation in composition among mushrooms may be due to several factors including mushroom strain/type, composition of growth media, time of harvest, management techniques, handling conditions, and preparation of the substrates (36, 44). Brauer et al. (44) reported a higher concentration of high molecular weight polysaccharides in shiitake mushrooms grown on logs of southern red oak as compared with substrate-grown shiitake mushrooms.

Generally, cooking processes will result in a loss of moisture and a subsequent concentration of nutrients. On the other hand, cooking also may promote a loss of nutrients due to interactions among constituents, chemical reactions, solubility in cooking medium, and (or) degradation (*36*). Carbohydrates (starch and TDF) and AHF in the current study were typically concentrated in mushrooms following cooking. CP and chitin were typically decreased in mushrooms after cooking.

Results of this study indicated that a large proportion of the chemical composition of select mushroom varieties is carbohydrate and protein. TDF content accounted for a large proportion of mushroom OM (**Table 2**). With the addition of CP, the percentage of OM accounted for increased to a high of nearly 84%. Mushrooms are healthful foods with many functional and nutritional properties. Quantification of their carbohydrate and proximate components hopefully will be useful to those charged with making greater use of them in food products.

ABBREVIATIONS USED

AHF, acid-hydrolyzed fat; CP, crude protein; DM, dry matter; FOSs, fructooligosaccharides; GOSs, galactooligosaccharides;

Gluco-OSs, glucooligosaccharides; IDF, insoluble dietary fiber; NG-Starch, starch corrected for free glucose; OM, organic matter; OSs, oligosaccharides; SDF, soluble dietary fiber; TDF, total dietary fiber.

LITERATURE CITED

- Chang, R. Functional properties of edible mushrooms. *Nutr. Rev.* 1996, 54, S91–S93.
- (2) Pinheiro, F.; Faria, R. R.; de Camargo, J. L. V.; Spinardi-Barbisan, A. L. T.; da Eira, A. F.; Barbisan, L. F. Chemoprevention of preneoplastic liver foci development by dietary mushroom *Agaricus blazei* Murrill in the rat. *Food Chem. Toxicol.* **2003**, *41*, 1543–1550.
- (3) Chang, S. T.; Buswell, J. A. Medicinal mushrooms—A prominent source of nutraceuticals for the 21st century. *Curr. Top. Nutraceutical Res.* 2003, 1, 257–280.
- (4) Mattila, P.; Könkö, K.; Eurola, M.; Pihlava, J.-M.; Astola, J.; Vahteristo, L.; Hietaniemi, V.; Kumpulainen, J.; Valtonen, M.; Piironen, V. Contents of vitamins, mineral elements, and some phenolic compounds in cultivated mushrooms. *J. Agric. Food Chem.* 2001, 49, 2343–2348.
- (5) Synowiecki, J.; Al-Khateeb, N. A. Production, properties, and some new applications of chitin and its derivatives. *Crit. Rev. Food Sci. Nutr.* **2003**, *43*, 145–171.
- (6) Ylitalo, R.; Lehtinen, S.; Wuolijoki, E.; Ylitalo, P.; Lehtimaki, T. Cholesterol-lowering properties and safety of chitosan. *Arzneimittelforschung* **2002**, *52*, 1–7.
- (7) Pittler, M. H.; Abbot, N. C.; Harkness, E. F.; Ernst, E. Randomized, double-blind trial of chitosan for body weight reduction. *Eur. J. Clin. Nutr.* **1999**, *53*, 379–381.
- (8) Sia, G. M.; Candish, J. K. Effects of shiitake (*Lentinus edodes*) extract on human neutrophils and the U937 monocytic cell line. *Phytother. Res.* **1999**, *13*, 133–137.
- (9) Inoue, A.; Kodama, N.; Nanba, H. Effect of maitake (*Grifola frondosa*) D-fraction on the control of the T lymph node Th-1/ Th-2 proportion. *Biol. Pharm. Bull.* **2002**, *25*, 536–540.
- (10) Cheng, H.-H.; Hou, W.-C.; Lu, M.-L. Interactions of lipid metabolism and intestinal physiology with *Tremella fuciformis* berk edible mushroom in rats fed a high-cholesterol diet with or without Nebacitin. *J. Agric. Food Chem.* **2002**, *50*, 7438–7443.
- (11) Bobek, P.; Ozdin, L'.; Kuniak, L'. Effect of oyster mushroom (*Pleurotus ostreatus*) and its ethanolic extract in diet on absorption and turnover of cholesterol in hyptercholesterolemic rat. *Nahrung* **1996**, *40*, 222–224.
- (12) Fukushima, M.; Ohashi, T.; Fujiwara, Y.; Sonoyama, K.; Nakano, M. Cholesterol-lowering effects of maitake (*Grifola frondosa*) fiber, shiitake (*Lentinus edodes*) fiber, and enokitake (*Flammulina velutipes*) fiber in rats. *Exp. Biol. Med. Vol.* **2001**, 226, 758–765.
- (13) Kubo, K.; Nanba, H. The effect of maitake mushrooms on liver and serum lipids. *Alt. Ther. Health Med.* **1996**, *2*, 62–66.
- (14) Fukushima, M.; Nakano, M.; Morii, Y.; Ohashi, T.; Fujiwara, Y.; Sonoyama, K. Hepatic LDL receptor mRNA in rats is increased by dietary mushroom (*Agaricus bisporus*) fiber and sugar beet fiber. *J. Nutr.* **2000**, *130*, 2151–2156.
- (15) Cheung, P. C. K. Plasma and hepatic cholesterol levels and fecal neutral sterol extraction are altered in hamsters fed straw mushroom diets. J. Nutr. 1998, 128, 1512–1516.
- (16) Kabir, Y.; Yamguchi, M.; Kimura, S. Effect of shiitake (*Lentinus edodes*) and maitake (*Grifola fronosa*) mushrooms on blood pressure and plasma lipids of spontaneously hypertensive rats. *J. Nutr. Sci. Vitaminol.* **1987**, *33*, 341–346.
- (17) Talpur, N. A.; Echard, B. W.; Yin Fan, A.; Jaffari, O.; Bagchi, D.; Preuss, H. G. Antihypertensive and metabolic effects of whole maitake mushroom powder and its fractions in two rat strains. *Mol. Cell. Biochem.* **2002**, *237*, 129–136.

- (18) Talpur, N.; Echard, B. W.; Yasmin, T.; Bagchi, D.; Preuss, H. G. Effects of niacin-bound chromium, maitake mushroom fraction SX and (-)-hydroxycitric acid on the metabolic syndrome in aged diabetic Zucker fatty rats. *Mol. Cell. Biochem.* 2003, 252, 367–377.
- (19) Manohar, V.; Talpur, N. A.; Echard, B. W.; Lieberman, S.; Preuss, H. G. Effects of a water-soluble extract of maitake mushroom on circulating glucose/insulin concentrations in KK mice. *Diabetes, Obes. Metab.* **2002**, *4*, 43–48.
- (20) Konno, S.; Tortorelis, D. G.; Fullerton, S. A.; Samadi, A. A.; Hettiarachchi, J.; Tazaki, H. A possible hypoglycemic effect of maitake mushroom on Type 2 diabetic patients. *Diabetic Med.* 2001, 18, 1007–1010.
- (21) deVere White, R. W.; Hackman, R. M.; Soares, S. E.; Beckett, L. A.; Sun, B. Effects of a mushroom mycelium extract on the treatment of prostate cancer. *Urology* **2002**, *60*, 640–644.
- (22) Grube, B. J.; Eng, E. T.; Kao, Y.-C.; Kwon, A.; Chen, S. White button mushroom phytochemicals inhibit aromatase activity and breast cancer cell proliferation. *J. Nutr.* **2001**, *131*, 3288–3293.
- (23) Bobek, P.; Galbavy, S.; Ozdin, L. Effect of oyster mushroom (*Pleurotus ostreatus*) on pathological changes in dimethylhydrazine-induced rat colon cancer. *Oncol. Rep.* **1998**, *5*, 727– 730.
- (24) Van Nevel, C. J.; Decuypere, J. A.; Dierick, N.; Molly, K. The influence of *Lentinus edodes* (shiitake mushroom) preparations on bacteriological and morphological aspects of the small intestine in piglets. *Arch. Anim. Nutr.* **2003**, *57*, 399–412.
- (25) AOAC. Official Methods of Analysis, 17th ed.; Association of Official Analytical Chemists: Washington, DC, 2002.
- (26) Budde, E. F. The determination of fat in baked biscuit type of dog foods. J. Assoc. Off. Agric. Chem. 1952, 35, 799–805.
- (27) Thivend, P.; Mercier, C.; Guilbot, A. Determination of starch with glucoamylase. *Methods Carbohydr. Chem.* 1972, 6, 100– 105.
- (28) Manzi, P.; Pizzoferrato, L. β-Glucans in edible mushrooms. Food Chem. 2000, 68, 315–318.
- (29) Smiricky, M. R.; Grieshop, C. M.; Albin, D. M.; Wubben, J. E.; Gabert, V. M.; Fahey, G. C., Jr. The influence of soy oligosaccharides on apparent and true ileal amino acid digest-ibilities and fecal consistency in growing pigs. *J. Anim. Sci.* 2002, 80, 2433–2441.
- (30) Prosky, L.; Asp, N. G.; Furda, I.; DeVries, J. W.; Schweizer, T. G.; Harland, B. F. Determination of total dietary fiber in foods and food products: Collaborative study. J. Assoc. Off. Anal. Chem. 1984, 67, 1044–1052.
- (31) Prosky, L.; Asp, N. G.; Schweizer, T. G.; DrVries, J. W.; Furday, I. Determination of insoluble and soluble fiber in food and food products: Collaborative study. *J. Assoc. Off. Anal. Chem.* **1992**, 75, 360–366.
- (32) Hoebler, C.; Barry, J. L.; David, A.; Delort-Laval, J. Rapid acid hydrolysis of plant cell wall polysaccharides and simplified quantitative determination of their neutral monosaccharides by gas-liquid chromatography. J. Agric. Food Chem. 1989, 37, 360-367.
- (33) Bourquin, L. D.; Garleb, K. A.; Merchen, N. R.; Fahey, G. C., Jr. Effects of intake and forage level on site and extent of digestion of plant cell wall monomeric components by sheep. J. Anim. Sci. 1990, 68, 2479–2495.
- (34) Blumenkrantz, N.; Asboe-Hansen, G. New method for quantitative determination of uronic acids. *Anal. Biochem.* 1973, 54, 484–489.
- (35) Gou, F. C.; Williams, B. A.; Kwakkel, R. P.; Verstegen, M. W. A. In vitro fermentation characteristics of two mushroom species, an herb, and their polysaccharide fractions, using chicken cecal contents as inoculum. *Poult. Sci.* **2003**, *82*, 1608–1615.
- (36) Manzi, P.; Marconi, S.; Aguzzi, A.; Pizzoferrato, L. Commercial mushrooms: Nutritional quality and effect of cooking. *Food Chem.* 2004, 84, 201–206.
- (37) Crisen, E. V.; Sands, A. In *The Biology and Cultivation of Edible Mushrooms*; Chang, Hayes, Eds.; Academic Press: London, England, 1978.

- (38) Manzi, P.; Pizzoferrato, L. β-Glucans in edible mushrooms. Food Chem. 2000, 68, 315–318.
- (39) Novaes-Ledieu, M.; Garcia Mendoza, C. The cell walls of *Agaricus bisphorus* and *Agaricus campestris* fruiting body hyphae. *Can. J. Microbiol.* **1981**, *8*, 779–787.
- (40) Cheung, P. C. K.; Lee, M. Y. Fractionation and characterization of mushroom dietary fiber (nonstarch polysaccharides) as potential nutraceuticals from sclerotia of *Pleurotus tuber-regium* (Fries) Singer. J. Agric. Food Chem. **2000**, 48, 3148–3151.
- (41) Brouns, F.; Kettlitz, B.; Arrigoni, E. Resistant starch and "the butyrate revolution". *Trends Food Sci. Technol.* 2002, 13, 251– 261.
- (42) Flickinger, E. A.; Fahey, G. C., Jr. Prebiotics: Gut flora and function and their role in disease management. *Proceedings of the Texas Dietetic Association*; Texas Dietetic Association: 2001; pp 115–139.

- (43) Tan, Y. H.; Moore, D. High concentrations of mannitol in the shiitake mushroom *Lentinula edodes*. *Microbios* **1994**, *79*, 31–35.
- (44) Brauer, D.; Kimmons, T.; Phillips, M. Effects of management on the yield and high-molecular weight polysaccharide content of shiitake (*Lentinula edodes*) mushrooms. J. Agric. Food Chem. 2002, 50, 5333–5337.

Received for review September 1, 2004. Revised manuscript received November 8, 2004. Accepted December 7, 2004. We gratefully acknowledge the Mushroom Council (11875 Dublin Blvd., Suite D262, Dublin, CA 94568) for supplying the mushrooms and for financial support of this research.

JF048541L